

**Lucrari de reparatie capitala a  
str. Gheorghe Asachi din or.  
Calarasi (I etapa)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Reparatia curenta unei portiuni a str. Gheorghe Asachi din or. Calarasi  
(1-18-9-DA)**

Valoarea de deviz 1 860 382,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pregatire</b>				
1	DI155B k=1,5	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 15 cm (В том числе 357 м2 от съездов - с окучиванием и погрузкой асфальтобетона от фрезерования)	m2	3 080,00	86,61 5,03	266 749,77 15 477,21
2	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de: 6 km	t	1 016,00	19,32 0,00	19 629,12 0,00
3	AcE07D k=0,6	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Демонтаж люков) k=0,6	buc	18,00	38,06 38,06	685,00 685,00
4	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Монтаж существующих люков)	buc	18,00	101,34 63,43	1 824,07 1 141,67



1	2	3	4	5	6	7
5	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,20	2 297,95 799,75	459,59 159,95
6	AcE13A1	Elemente prefabricate din beton armat KIQO-1	buc	10,00	127,00 0,00	1 270,00 0,00
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,08	1 453,00 222,00	116,24 17,76
8	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,42	2 297,93 799,74	965,13 335,89
9	AcE13A1	Elemente prefabricate din beton armat KIQO-1	buc	16,00	127,00 0,00	2 032,00 0,00
10	AcE13A1	Elemente prefabricate din beton armat KI7-3	buc	2,00	185,00 0,00	370,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			294 100,92
		<b>Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu</b>				<b>294 100,92 17 817,48</b>
		<b>2. Lucrari de terasament</b>				
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	45,00	945,00 0,00	42 525,00 0,00
12	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de: 6 km	t	70,00	19,32 0,00	1 352,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			43 877,40
		<b>Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu</b>				<b>43 877,40</b>
		<b>3. Lucrari de nivelare</b>				



1	2	3	4	5	6	7
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка 10%)	100m2	0,30	340,20 340,20	102,06 102,06
		<i>Total</i>	Lei			102,06
		<b>Total Lucrari de nivelare Inclusiv salariu</b>				<b>102,06 102,06</b>
		<b>4. Imbracaminte rutiere</b>				
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,8 l/m2	t	2,46	10 061,67 0,00	24 751,71 0,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 080,00	179,11 3,46	551 667,43 10 655,57
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	1,85	10 061,67 0,00	18 614,09 0,00
17	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033-2008 h=3cm)	m2	3 080,00	103,31 2,88	318 188,18 8 879,64
		<i>Total</i>	Lei			913 221,41
		<b>Total Imbracaminte rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>913 221,41 19 535,21</b>
		<b>5. Accesorile drumului</b>				
18	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	14,00	427,85 62,85	5 989,89 879,89
19	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc	14,00	753,64 76,11	10 550,90 1 065,56
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	6,00	100,87 27,10	605,04 162,60





1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			17 145,83
		<b>Total Accesorile drumului Inclusiv salariu</b>				<b>17 145,83 2 108,05</b>

		Total	Lei	1 268 447,62
		Asigurarea social si medicala	22,5 %	8 901,63
		Total		1 277 349,25
		Cheltuieli de regie	14,5 %	185 215,64
		Total		1 462 564,89
		Beneficiu de deviz	6 %	87 753,89
		Total		1 550 318,78
		TVA	20 %	310 063,76
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 860 382,54 39 562,80</b>

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de reparatie capitala a  
str. Gheorghe Asachi din or.  
Calarasi (I etapa)**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Reparatia curenta unei portiuni a str. Gheorghe Asachi din or. Calarasi (1-18-9-DA)**

**Valoarea de deviz 1 860 382,54 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,8960	57,66	282,30
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	338,8000	57,66	19 535,21
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	31,6800	57,66	1 826,67
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,0202	57,66	347,13
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5400	57,66	31,14
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,4800	57,66	1 065,56
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,6900	57,66	847,02
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0320	57,66	1,85
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,5792	57,66	148,71
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	268,4220	57,66	15 477,21
<b>Total manopera</b>						<b>39 562,80</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	434,2800	1 152,20	500 377,42
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	218,6800	1 320,35	288 734,14
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0899	216,20	235,64
4.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0812	50,00	4,06
5.	23203226000401	Bitum	t	4,4393	9 666,67	42 913,25
6.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	4,3800	65,00	284,70
7.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,1000	32,00	67,20
8.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,6840	65,00	44,46
9.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	14,0000	650,00	9 100,00
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	257,4000	1,80	463,32
11.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,4995	1,80	0,90
12.	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	26,0000	127,00	3 302,00
13.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KIQ-7-3 (0,05 m3)	buc	2,0000	185,30	370,60





14.	2663102100000	Beton	m3	1,4832	1 050,00	1 557,36
15.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,2560	1 050,00	268,80
16.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0481	990,00	47,62
17.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	19,7960	16,00	316,74
18.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	14,0000	260,00	3 640,00
19.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	28,0000	1,00	28,00
20.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,2800	45,00	12,60
21.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,0000	1,00	28,00
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	244,8600	20,00	4 897,20
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2601	20,00	5,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>856 698,61</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2880	160,00	46,08
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	139,9860	1 000,00	139 986,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,2930	350,00	452,55
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	36,6520	460,00	16 859,92
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	36,6520	460,00	16 859,92
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	36,6520	750,00	27 489,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	101,2500	420,00	42 525,00
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,0480	20,00	0,96
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,1718	500,00	585,90
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
11.	34105400000001	Autocamion	h-ut	139,9860	460,00	64 393,56
12.	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	45,6120	460,00	20 981,52
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	139,9860	300,00	41 995,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>372 186,21</b>

Total	Lei	1 268 447,62
Asigurarea social si medicala	22,5 %	8 901,63
Total		1 277 349,25
Cheltuieli de regie	14,5 %	185 215,64
Total		1 462 564,89
Beneficiu de deviz	6 %	87 753,89
Total		1 550 318,78
TVA	20 %	310 063,76

**Total deviz:**

**1 860 382,54**

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)











1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033-2008 h=3cm)				2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0710	1 320,35	93,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	460,00	1,84
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	460,00	1,84
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	750,00	3,00
		<b>5. Accesorile drumului</b>				
18	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			427,85 62,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 050,00	105,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	260,00	260,00
19	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc			753,64 76,11
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	57,66	76,11
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	650,00	650,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	45,00	0,90
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	16,00	22,62
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			100,84 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	32,00	11,20
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	65,00	7,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	160,00	7,68

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Director Paschevici Sergiu

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

